proposta mais vantajosa para a Administração, encontrando-se dentro da 
razoabilidade de mercado. 

III - Consta nos autos do Processo de Contratação Direta nº 027/2025, 

termo de referência aprovado pela Administração, que apresenta o valor orçado de 
R$ 57.192,72 (cinquenta e sete mil, cento e noventa e dois reais e setenta e dois 
centavos). 

IV - Justifica-se o preço por ser compatível com a realidade de mercado, 

ficar em patamar abaixo do orçamento estabelecido e por ser considerado justo, 
certo e vantajoso diante da pretensa contratação, que apresenta o valor total de R$ 
50.408,28 (cinquenta mil, quatrocentos e oito reais e vinte e oito centavos). 

Vertentes, 05 de fevereiro de 2025. 

ELÍDIO FERREIRA DE MOURA FILHO 
Secretário de Saúde